MARCO ANTONIO LOMBARDINO Patavium.

Sic, optime Lombardine, benignitatem à philosophis; magis etiam à Christianis hominibus laudari: rectè id quidem: nihil enim est, quod hominem æquè cum Deo coniungat: sed illa cautio requiritur, ut adsit cum voluntate prudentia. thesauros plerunq; videas in aliquem conferrari ab iis, qui dominantur. quære causam: laudabilè nullam reperies. quis igitur beneficium illud prædicabit, in quo neq; meritum accipientis, neq; iudicium dantis agnoscitur? Equidem pro magnis opibus existimo hesternam illam animi tui significationem. quod enim ad munus misisti, tum est ipsum per se gratum, quia pertinet ad ea commoda, sine quibus imbecilla valetudine qui

G sunt,

sunt, & grè sustentantur: tum verò multò gratius, quia iudicij tu laude commendatur, nisi enim tibi meæ vitæ ratio, nisi ea, in quibus assidue versor, studia probarentur, me tu certè, qui probitatem colis, qui doctrina ingenioq; excellis, beneficio non afficeres. quando igitur ex ista tua in me liberali voluntate, quid de meis moribus, quid de litteris sentias; facillè possum coniciere: contemno Principum diuitias, beatus esse possum in tua beneuolentia: vnde honor, & decus, vnde præclara virtutis argumenta, vnde etiam commoda manabunt. quare conserua mihi, si vis me felicem esse, tuum amorem, quem certè intelligas mihi deberi. si tibi, mea quæ sint erga te studia, liceat intueri. Illa vero quæ à tua benignitate proficiuntur, persuade tibi, hoc potissimum nomine, quia sunt amoris argumenta, mihi esse charissima: neq; ego te vnquam ex beneficio, sed beneficium semper ex te ipso pendam. Librum de Magistratibus, quem petieras, habeo equidem absolutum, nondum tamen edendum: itaq; comprimetur, vsq; dum accuratè perpoliam. præcæmum degustabis, quod ad te cū hac nocturna epistola statui mittere. Vale. Ex ædibus nostris, ante lucem.

PROŒMIVM LIBRI DE

Magistratibus Romanis.

**Q**uod in priuata aomo pater familias, idem in ciuitate præstat lex. ille præcipit filiis, quid agant, & qua ratione agant: hæc iura ciuibus mandat, & ad pietatem, ad rectum sçe præmij inuitat, à delicto, proposita pœna, deterrit, quem sãme dũ autem rei priuatae non hoc vno consulitur, si sit qui imperet: verum illud prætereã requiritur, vt imperanti domesticici omnes p. reant: sic in ciuitate,

ciuitate, nisi legem aliquis tueatur, & vt ei ciues, quasi parenti optimo filij audientes sint, potestate imperioq; perficiat: non est in ipsa lege præiatis satis, optimeq; ad laudabiliter viuendi præscripta norma negligitur. quò fit, vnam legi necessarius videatur esse magistratus, quam lex ipsa ciuitati. Ac mihi, hoc de genere cõsideranti, longe videtur optabilius esse, vt iniquæ legi præsit optimus magistratus, quam vt improbus æquissimæ: nam, si summam potestatem cum optima mente coniungas: vir bonus in iure dicendo, præter æquabilitatem, & iustitiam, nihil spectabit: si quid crit in lege vitiosum, pro sua sapientia corriget: si quid ambiguũ, in eam partem interpretabitur, quæ ad pietatem, ad communẽ ciuiũ utilitatem, ad Reipub. salutem propensior esse videatur. sin autem, qui non optimè sunt à mente constituti, iis potestatem addas, & voluntatem viribus confirmes: legis vocem magistratus non exaudiet, quid maiores voluerint, sanxerint, seruauerint, non attendet: ad suum arbitrium, suamq; libidinem omnia reuocabit. quod cum faciet, Reipub. quæ tota à iure, & æquitate pendet, non solum factò, sed multò etiam magis exemplo rocebit. nam quia præcuntem sequi non difficile est: propterea, qui imitentur, quam qui imituciant, plures non modò in Rep. administranda, vtrum etiam in omni arte reperias. malè C. Cæsar, qui libertate vi & armis oppressa, ea quæ omnium erant, possedit vnus: sed longè improbius, ac nequior L. Sylla, qui, vt auderet sperare Cæsar ea quæ consecutus est, exemplo suo perfecit. quod si, qui legibus præfuerunt, tales fuissent, quales eos, qui leges ipsas condiderant, fuisse legimus: stetisset in suo gradu Respub. quæq; artes in ciuitate libertatem

auxerant, eadem facile conseruassent. verum in homini-  
 bus, non in legibus vitium fuit. primi omnium duo fra-  
 tres è Sempronia familia, Tyberius & Caius Gracchi,  
 malo publico eloquentes, & ingeniosi, serere inter ciues  
 discordias cœperunt, infimæq; plebis animos nouorū om-  
 modorum in spem turbulentis concionibus excitare. qui  
 etsi decreto senatus iusta vi oppressi, debitas eorum auda-  
 ciæ pœnas exsoluerunt: tamen exitiosæ consuetudinis  
 initium attulit ille dies, qui ciuili sanguine gladios primus  
 infecit: quod enim non modò iustum, sed nec vsitatum  
 antea fuerat, id postea ne nouum videretur, effectum est.  
 itaq; cum aliquot post annis P. Sulpitius primum, vt visus  
 est, non pessimè animatus: deinde, siue ambitione indu-  
 ctus, siue iracundia concitatus, ab optima causa defeci-  
 uisset, eademq; ferè, quæ duo Gracchi, in tribunatu pleb.  
 aut certè non dissimilia moliretur: facile ad vim & ad cœ-  
 des prolapsa res est: neq; prius amare quicuerunt, quàm  
 ciuium magna parte trucidata, aut eiecta vnus libido an-  
 tiquis legibus par, atq; etiàm superior esse cœpit, quod  
 neq; tunc, neq; postea contigisset, si quàm sapientes in  
 scribendis legibus maiores fuerant, tam in creandis ma-  
 gistratibus cauti posteri fuissent. nam, etsi non rectè geri-  
 tur publica res, nisi præstantibus viris, acriq; ac magno  
 animo præditis committatur, tamen periculosa in primis  
 hæc est, & lubrica sanè deliberatio: pro; tercia quod non  
 languentibus in animis, sed in erectis mentibus, ac maxi-  
 mis ingenii dominandi cupiditas exoritur. bonorum spe,  
 fateor ad labores, ad industriam, ad subeunda etiam peri-  
 cula homines incitantur: sed in libera ciuitate est, quate nus  
 cuiq; creâdatur: & in danda potestate si modus retinebi-  
 tur, mo-

tur modus item in gerēda seruabitur. legitimis enim pote-  
 statibus, & moderatis imperiis alitur libertas: neq; facile  
 quisquam vult, quod se posse desperat: & qui tantum  
 potest, quantum si consequatur, ceteri nihil possent, hic  
 si malus est, potestate fit deterior: sin ita moribus explo-  
 ratis, vt antea nihil neq; fecerit indignum bono viro, neq;  
 voluerit, interdum tamen, vt humana mutantur, a rectis  
 cogitationibus ad iniquas libidines traducitur: & peccat  
 eo ipso, quia peccare permittitur, vt possit. Quocirca  
 patriam meā singulari sapientia institutā, ac diuino quo-  
 dam cōsilio temperatam licet existimare: in qua neq; ma-  
 gistratus iidem cōtinuantur, quod est seruandæ ac diuisi-  
 simæ Reip. retinendæ vinculū firmissimum: neq; cuiquam  
 tantū vni cōmittitur, vt extraordinario iure elatus, liber-  
 tati cōmuniq; otio moliri periculū possit. qua moderatio  
 ne factum est, vt post annos M C X I V. (tot enim ab vrbe  
 condita numerantur) non modo Resp. sit, verum etiā ita  
 sit, vt omnibus reb; publicis, quæ nunc sunt, magnitudinē  
 opum, iis autem, quæ fuerunt, imperij diuturnitate ante-  
 cellat. quæ quibus institutis, ac magistratibus vsa, ab humi-  
 li, tenuiq; principio ad tantam dignitatem, atq; amplitu-  
 dinem peruenerit: neq; est hic narrandi locus, & hoc argu-  
 mentum viri sapientissimi ita non modo copiosē, verum  
 etiā peritē ornatēq; tractarunt, vt si quid velis adiun-  
 gere, idem sit, ac si in Apellis aliqua perfectissima imagi-  
 ne, puta in Venere illa Coa labores. Nobis Romana ciui-  
 tas proposita est. quæ quā multas habuerit partes ad  
 imitandū præclaras, ex eo patet, quod ita bello ac pace vi-  
 guit, vt illius vim & potentiam omnes reges populiq; ex-  
 timescerent, æquitatem & abstinentiam subiectæ vrbes na-  
 tionēq;

tionisq; diligenter. Formã senatus, quòd in ea publicum consilium fuit, ordinẽ comitorum, iura legũ tribus libris exposuimus. Nunc de magistratibus, eorumq; potestate disputabimus; tũ quia locus ipse admonet, (hoc enim legibus adiunctũ, & tanquã aduexum videtur) tum etiã, quia Cicronem, cui video in his libris, quos de Legibus conscripsit hunc ipsum ordinem placuisse, libenter imitatur.

CÆSARI FERRANTIO

Patauium.

**E**GO verò istum erga me animum, istam, quæ significatur in epistola tua, benevolentiam amplector libètissime, & amo prorsus amore singulari. nam, vt omittã, quod ita postulat humanitas; tui te præterea mores, tua modestia, & maior iam ætate virtus egregiè commendat, quæ cum ipsa me mouent: tum verò in affiniẽ tuum, Episcopum Suesanum, studium eiusmodi meum est, multis ab hinc annis ex incredibili eius humanitate, doctrinãq; susceptum, vt eos etiam, qui modò aliqua illum necessitudine attingunt, quosq; ille charos habet, complectatur: quo tu in numero vt esses, affinitate primum, id est, naturæ quodam quasi munere, tibi contigerat: postea verò cum natura voluntatem, & cum voluntate studia coniunxisti, excolendis artibus iis, vnde fluxit honor, ac dignitas affinis tui; vnde eadem ad te manabunt, si te illi, immò verò si te ipse tibi quam similimum præbueris. quis enim tantos processus tam adolescens in philosophia fecit, quantos illa tua in aula perillustri Cardinalis Estësis celeberrima disputatio, multis præsentibus, ostendit? Qua tamen de laude ita te sentire volo, vt maximam esse putes, si cum ætate tua conferantur: sin res ipsa spectetur, longè statuas maiorẽ

maiorē esse posse, quodq; viæ confeceris, id quidem esse multum, nec tamen tantum, quantum adhuc spatij super sit. sed, mihi crede, omnis in ea tuorum studiorū sita perfectio est, si, quemadmodum nūc id cogitas, & id opinor, agis vnum, vt intelligas, humanæ res quantum aliis aliæ præsent, ita, quantum infra diuinæ humanæ prorsus cunctæ sint aliquando simul cogitabis. næ tu, Cæsar, si te ad hanc, quam ignorari à plerisq; video, præclaram disciplinam contuleris, magistros habebis haud paulò meliores, quàm quibus nūc vteris, aut etiam per omnem vitam vti potes. extat sanctissimorum virorum multis libris expressa doctrina, qua instruimur, & crudimur ad æternæ vitæ salutem, habes præterea domesticum exemplum affinis tui, summi viri, cuius in vitam si inspexeris, excitaberis ad omnem laudem: coles autem præcipuè veritatem, quam ille tuctur acerrimè, habuitq; semper antiquissimam. neq; verò impedio, quò minus, vt cœpisti, Marco Antonio Genuæ, & si cui præterea velis, operam des: eloquentiam quoq; si adiunxeris, vt res graues & obscuras ornate ac splendide tractare possis, minimè improbo: sed illa præstantiora sunt, quò te hortor, vt aliquam omnino transferas industriæ tuæ partem. De libris ad te missis, habeo gratiam humanissimo, & in primis erudito iuueni, Sebastiano Leoni, viriusq; nostrum æquè familiari, qui mihi hanc instituendæ tecum amicitie occasionem obtulit: quam auidè arripui, iam enim incenderat me studio tui, cum de ingenio, de studiis, deniq; de tua ad optimas res propensa voluntate multa prædicasset. quòd si quid acciderit, in quo tibi opera mea vsui possit esse: id si ipse intelligere potuero, mea sponte suscipiam: